
OBEC  KUNERAD 
013 13  RAJECKÉ  TEPLICE 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
         IČO: 00648892                       DIČ: 2020638994 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Záverečný  účet 

 obce  Kunerad 
 

za rok 2014 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Predkladá :   Mgr. Monika Kavecká 
                     starostka obce 
 
Vypracoval:  Vandlíková Jozefa 
                     účtovníčka 
 
                                                                               V Kunerade, dňa: 16.02.2015 



 
Záverečný účet obce KUNERAD za rok 2014 obsahuje: 

 
 
 

1) Plnenie rozpočtu k 31.12.2014 
 

2) Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 
 

3) Rozbor plnenia výdavkov za rok 2014 + hodnotenie programového rozpočtu 2014 
 

4) Použitie prebytku  hospodárenia za rok 2014 
 

5) Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu v r. 2014 
 

6) Bilanciu aktív a pasív k 31.12.2014 
 

7) Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

8) Hospodárenie príspevkových organizácií 
 

9) Prehľad o poskytnutých zárukách 
 

10) Podnikateľská činnosť 
 

11) Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 
a/ zriadeným a založeným právnickým osobám 
b/ ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
c/ štátnemu rozpočtu 
d/ štátnym fondom – subjekty mimo verejnej správy 
e/ ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

 
 

12) Hodnotenie programového rozpočtu obce za rok 2014 k 31.12.2014  
       viď. Príloha č. 1  

 
               13) Návrh uznesenia 

 

 
 
 
 
 
 
 



Záverečný účet obce KUNERAD za rok 2014  
 
 
1. PLNENIE ROZPOČTU  K 31.12.2014  
 
        Základným nástrojom finančného hospodárenia obce Kunerad bol rozpočet obce na rok 2014.  
Obec Kunerad v roku 2014 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  
v znení neskorších predpisov.  
Rozpočet obce na rok 2014 bol schválený ako prebytkový.  
 
Hospodárenie obce Kunerad sa riadilo  rozpočtom príjmov a programovým rozpočtom výdavkov  na rok 
2014.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2013  
uznesením č. 45/2013/C 
 
 
Zmeny rozpočtu:  

- prvá  zmena  schválená dňa  10.02.2014    uznesením č. 47/2014/C 
- druhá zmena schválená dňa  12.05.2014    uznesením č. 49/2014/C 
- tretia zmena  schválená dňa  29.05.2014    uznesením č. 50/2014/C 
- štvrtá zmena  schválená dňa 14.07.2014    uznesením č.  53/2014/C 
- piata zmena  schválená dňa  04.08.2014    uznesením č.  54/2014/C 
- šiesta zmena  schválená dňa  28.08.2014   uznesením č.  57/2014/C 
- siedma zmena  schválená dňa 13.10.2014  uznesením č. 57/2014/C 
- ôsma zmena  schválená dňa  01.12.2014    uznesením č.  58/2014/C 

 
 
 
 
 
 

Poradové  
Číslo 
Zmeny 
rozpočtu 

Dátum zmeny 
rozpočtu  

Zmena rozpočtu rozpočtovým opatrením 
schválená uznesením číslo – rozpočtové 

opatrenie podľa § 14 ods. 2 písm. a) b) c) 

Zmena rozpočtu 
oproti schválenému 
rozpočtu v príjmoch 

v € 

Zmena rozpočtu 
oproti schválenému 

rozpočtu vo 
výdavkoch  v € 

1. 10.2.2014 *uznesením č. 47/2014/C +25 859,80 +25 859,80 
2. 12.05.2014 *uznesením č. 49/2014/C +8 882,57 +580,00 
3. 29.5.2014 * uznesením č. 50/2014/C +111 772,66 +114 496,04 
4. 14.7.2014 * uznesením č.  53/2014/C +11 800,00 +16 500,00 
5. 4.8.2014 * uznesením č.  54/2014/C +127,25 +127,25 
6. 28.8.2014 * uznesením č.  57/2014/C +1 050,00 +1 320,00 
7. 13.10.2014 * uznesením č. 57/2014/C +3 943,16 +3 943,16 
8. 1.12.2014 * uznesením č.  58/2014/C +6 208,76 +18 098,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Po poslednej zmene bol rozpočet nasledovný : 
 
Rozpočet obce k 31.12.2014  v celých  € : 
 

 Schválený 
rozpočet 

2014 
€  

Upravený 
rozpočet 

2014 
€  

Plnenie  
rozpočtu 

2014 
€  

Príjmy celkom 393 608,12 576 652,47 553 873,07 
z toho :    
Bežné príjmy 393 608,12 429 848,48 416 611,34 
Kapitálové príjmy 0 25 500,00 25 500,00 
Finančné príjmy 0 121 303,99 111 761,73 
    
Výdavky celkom 385 462,00 566 386,08 522 769,62 
z toho :    
Bežné výdavky 367 288 398 277,83 366 714,29 
Kapitálové výdavky 1 270,00 151 204,25 139 147,33 
Finančné výdavky 16 904,00 16 904,00 16 908,00 
    
Výsledok hospodárenia 
za rok 2014 

8 146,12 10 266,39 31 103,45 

    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2. ROZPOR PLNENIA PRÍJMOV ZA ROK 2014 
 
Príjmy obce boli v roku 2014 dosiahnuté v celkovej výške  553 873,07 € z čoho sú: 
 

Bežné príjmy 416 611,34 
Kapitálové príjmy 25 500,00 
Finančné príjmy 111 761,73 

 
Bežné príjmy plnenie: 416 611,34 € boli splnené na 97,00  % rozpočtu a druhovo boli tvorené 
nasledovne:  
  
Príjmy bežného rozpočtu v  € 

Zdroj Názov  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2014 

111 Zo štátneho rozpočtu 76 405,00 93 743,84 93 442,50 

41 Vlastné príjmy obce 317 203,12 329 846,42 316 910,62 

71 Iné zdroje 0 4 943,16 4943,16 

11T1 UPASV dotácia EU 0 1 117,81 1 117,81 

11T2 UPASV dotácia SR 0 197,25 197,25 

Spolu  393 608,12 429 848,48 416 611,34 

 
Kapitálové príjmy  plnenie: 0 € neboli plánované ani plnenie nebolo. 
 
Príjmy kapitálového rozpočtu v  €   

Zdroj Názov  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2014 

111 Zo štátneho rozpočtu na Nadstavba MS 0 21 500,00 21 500,00 

111 Zo štátneho rozpočtu na Kamerový 

systém 

0 4 000,00 4 000,00 

Spolu  0 25 500,00 25 500,00 

 
Finančné príjmové operácie  
 
Finančné operácie v € 

Zdroj Názov  Schválený 
rozpočet 

Rozpočet  
po zmenách 

Skutočnosť 
 k 31.12.2014 

46 Z Rezervného fondu 0 22 936,24 13 393,98 

131D Zo štátneho rozpočtu z r. 2013 0 8 367,75 8 367,75 

52 Uver na nadstavbu MS 0 90 000,00 90 000,00 

Spolu  0 121 303,99 111 761,73 

 
 
 
 
 



3. ROZPOR PLNENIA VÝDAVKOV  ZA ROK 2014 
 
Výdavky obec Kunerad  v roku 2014 boli vo výške:  522 769,62 € z čoho sú: 
 

Bežné výdavky 366 714,29 
Kapitálové výdavky 139 147,33 
Finančné výdavky 16 908,00 

 
Bežné výdavky obec Kunerad čerpala vo výške 366 714,29 € čo predstavuje 92,07 %  
z upraveného rozpočtu / 398 277,83 €/ 
Kapitálové  výdavky obec Kunerad čerpala vo výške 139 147,33 € čo predstavuje 92,03 %  
z upraveného rozpočtu / 151 204,55 €/ 
Finančné výdavky obec Kunerad čerpala vo výške 16 908,00  € čo predstavuje  100,00 %  
z upraveného rozpočtu / 16 904,00€/ 
 
Výdavky rozpočtu podľa programov v € 

 
výdavky 

 Schválený 
rozpočet 

2014 

Upravený 
rozpočet 

2014 

 
skutočnosť 

% 
plnenia 

 
Z toho:      
Program 1: Plánovanie, 
manažment a kontrola 

Bežné výdavky 30 132,00 31 902,00 29 077,31 91,00 

 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 2: Propagácia 
a marketing 

Bežné výdavky 1 980,00 810,00 715,44 94,56 

 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 3: Interné služby 
občanom 

Bežné výdavky 8 591,00 10 633,27 10 266,41 97 

 Kapitálové výdavky 0 3 200,00 3 200,00 100,00 
Program 4: Služby občanom Bežné výdavky 15 290,00 12 818,58 11 658,06 91,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 5: Bezpečnosť, právo a 
poriadok 

Bežné výdavky 1 000,00 1 004,16 997,95 99,30 

 Kapitálové výdavky 0 2 298,01 0 0 
Program 6: Odpadové 
hospodárstvo 

Bežné výdavky 14 450,00 16 050,00 15 751,40 98,00 

 Kapitálové výdavky 1 270,00 1 270,00 1 267,35 100,00 
Program 7:  Komunikácie Bežné výdavky 2 951,00 4 937,47 3 982,85 81,00 
 Kapitálové výdavky 0 392,00 392,00 100,00 
Program 8:  Vzdelávanie Bežné výdavky 202 670,00 229 997,11 211 605,85 92,00 
 Kapitálové výdavky 0 144 436,24 134 679,98 93,24 
Program 9:  Šport Bežné výdavky 7 350,00, 6 870,00 6 078,93 88,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 10 : Kultúra Bežné výdavky 5 748,00 5 000,72 4 605,55 94,00 
 Kapitálové výdavky 0   0  0 0 
Program 11 : Prostredie pre  
život 

Bežné výdavky 13 266,00 11 475,21 11 164,16 99,00 

 Finančné operácie 16 904,00 16 904,00 16 908,00 100,00 
 

Program 12 :  Sociálne služby Bežné výdavky 6 420,00 8 978,73 7 809,95 87,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
Program 13 :  Administratíva Bežné výdavky 57 440,00 57 770,58 53 000,43 92,00 
 Kapitálové výdavky 0 0 0 0 
  385 462,00 566 386,08 522 769,62 92,00 

 
Hodnotenie programového rozpočtu za rok 2014  tvorí prílohu k záverečnému účtu obce  
Kunerad za rok 2014. 



Finančné výdavky rozpočtu podľa programov v € 
 
 

výdavky   
Schválený 
rozpočet 

2014 

 
Upravený rozpočet 

2013 

 
skutočnosť 

 
% 

plnenia 
 

Výdavky – dlhodobý úver – Regenerácia centra 
obce, Verejné osvetlenie, Projektová 
dokumentácia Protipovodňové opatrenia 

  
 
 
16 904,00 

 
 
 
16 904,00 

 
 
 
16 908,00 

 
 
 

100,00 

  16 904,00 16 904,00 16 908,00 100,00 
 
 
 
 
4. POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ZA ROK 2014 
 
 

Rozpočet obce Príjmy za rok 
2014   

€  

Výdavky za rok 
2014 

€  

Hospodárenie 
obce  rok 2014  

€  
Bežný rozpočet 416 611,34  366 714,29  49 897,05 
Kapitálový rozpočet 25 500,00 139 147,33 - 113 647,33 
Spolu BR + KR  442 111,34 505 861,62 -63 750,28 
Finančné operácie 111 761,73 16 908,00 94 853,73 
Spolu BR + KR + FO 553 873,07  522 769,62 31 103,45 

  
 
 
Schodok rozpočtu v sume 63 750,28 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v z.n.p. navrhujeme  vysporiadať :   

- z finančných operácií  v sume 63 750,28€ 
   
Prebytok príjmových finančných operácií vo výške   94 853,73      bol v roku 2014 spôsobený príjmom  
úveru, príjmom finančných prostriedkov z rezervného fondu obce, zostatku finančných prostriedkov na 
prenesený výkon – základná škola, zostatku finančných prostriedkov na kapitálové výdavky pre základnú 
školu a splácaním dlhodobého bankového úveru prijatého v minulých rokoch. 
 
 
Zostatok  finančných operácií v sume  94 853,73  €, po vylúčení nevyčerpaných, účelovo určených 
finančných prostriedkov vo výške 19 957,99 €  / 14 263,43 € + 4 000 € +1 694,56 € / navrhujeme použiť 
na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 63 750,28  € 
- tvorbu rezervného fondu v sume    11 145,46 € 

 
 
 
 
 



Tvorba rezervného fondu /RF/ 
 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby 
peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného 
zákona,  z tohto prebytku  vylučujú :  

 Nevyčerpané prostriedky ŠR – účelovo určené na bežné výdavky a kapitálové výdavky: 
- bežné príjmy – prenesené kompetencie ZS                14 263,43 € 
- kapitálový príjem- kamerový systém                          4 000,00 € 
- nevyčerpané prostriedky od Nadácia Spoločne pre región 
   účelovo určené na bežné výdavky pre MŠ                1 694,56 € 

 
 
Tieto finančné prostriedky – transfer pre ZŠ – normatív v sume 14 263,43 € je možné použiť 
v rozpočtovom roku 2015 s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, kapitálový príjem na kamerový systém je nutné vyčerpať do 30.6.2015 a nevyčerpané 
prostriedky z Nadácie Spoločne pre región pre MŠ na základe Darovacej zmluvy  je nutné vyčerpať do 
31.12.2015. 
 
V zmysle § 15, ods.4 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec 
vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom, najmenej však 10% z prebytku 
rozpočtu zisteného podľa §16 ods.6.  
 
Zostatok prebytku finančných operácií:                                                94 853,73    € 

- bežné príjmy – prenesené kompetencie ZS                          - 14 263,43 € 
- kapitálové príjmy – dotácia kamerový systém                     -    4 000,00 € 

            -  bežné príjmy - zostatok MS nadácia                                    -    1 694,56 €  
                                                                                                                                          

           74 895,74 € 
- Schodok rozpočtového hospodárenia  BP+KP-BV-KV     -    63 750,28 € 

 
                                                                                            11 145,46 € 

 
Zostatok finančných prostriedkov je:    
 
Celkový stav na bankových účtoch a pokladne:                                                       46 388,47 € 
Stav na bankovom účte RF z minulých rokov                                                                              -  9 542,26 € 
Stav na bankovom účte ZŠ depozit         -5 172,80 € 
Stav na bankovom účte Sociálny fond                                                      -46,61 €  
Stav na bankovom účte Školská jedáleň                                                                      - 523,35 €   
Stav na bankovom účte ZS zostatok z roku 2014                                                                  -14 263,43 €    
Stav na bankovom účte Kamerový system z roku 2014                                                                 - 4 000,00 € 
Stav na bankovom účet bežnom zostatok MS nadácia z roku 2014                                              - 1 694,56 €  

   

                                                                                            11 145,46 €  prebytok rozpočtu za rok 2014 
    
Zostatok finančných prostriedkov z roku 2014 vznikol vo výške 11 145,46  € a v celkovej výške sú 
základom pre tvorbu rezervného fondu. 
 
Tvorba rezervného fondu za rok 2014 je:  11 145,46  € 
 



5.  TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV REZERVNÉHO  
     A SOCIÁLNEHO FONDU V R. 2014 
 
Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond vo výške 10 % prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka.   
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2014  2 700,93 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 20 235,31 € 

               - ostatné prírastky 0 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
-uznesenie č. 44/2013 zo dňa: 4.12.2013 
-uznesenie č.47/2014 zo dňa: 10.2.2014        
účel:  Projektová dokumentácia MS nadstavba 
  - uznesenie č.  44/2013   zo dňa: 4.12.2013  
účel:  MS nadstavba stavebný dozor 
- uznesenie č. 44/2013             zo dňa:  4.12.2013 
účel:  MS nadstavba 
 
Celkové úbytky: 

 
 
2 516,00  € 
 
3 600,00 € 
 
7 277,98 € 
 
 

13 393,98 

               - krytie schodku hospodárenia 0 
               - ostatné úbytky  0 

KZ k 31.12.2014 9 542,26 
 
Sociálny fond 
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravujú zásady čerpania sociálneho fondu a   
kolektívna zmluva 
 
Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2014 168,05 

Prírastky - povinný prídel -     1,25   %                    1 324,02 

Úbytky   - závodné stravovanie    

                  Spolu s regeneráciou    PS              

1 340,80 
/722   regen., 618,80   strav./ 

              - regeneráciu PS,                0 

              - dopravné                           0 

              - ostatné úbytky                                               0 

KZ k 31.12.2014 151,27 
/zostatok na BU je  46,61  € a na účte 472 001 je zostatok  151,27   €  z dôvodu, že v decembri sme tvorili SF mzda 12/2014  ale na účet sme previedli za mzdu 
12/2014 až v januári 2015.   / 

 



6. BILANCIA AKTÍV A PASÍV K 31.12.2014 
 
6.1. AKTIVA 

 
Názov Brutto Korekcia Netto Predchádz. 

obdobie 
Majetok spolu 1971353,59 455701,13 1515652,46 1403085,18 
Neobežný majetok  1912870,18 455701,13 1457169,05 1358635,27 
z toho     
Dlhodobý nehmotný majetok 9978,39 3967,14 6011,25 2889,33 
Dlhodobý hmotný majetok 1711750,58 451733,99 1260016,59 1164604,73 
Dlhodobý finančný majetok 191141,21 0 191141,21 191141,21 
Obežný majetok spolu 57516,23 0 57516,23 43415,91 
z toho      
Zásoby 8880,06 0 8880,06 5000,75 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 0 0 
Dlhodobé pohľadávky     
Krátkodobé pohľadávky 2247,70 0 2247,70 1692,87 
Finančné účty 46388,47 0 46388,47 36722,29 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.     
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.     
Časové rozlíšenie 967,18 0 967,18 1034,00 

 
 
 
 

 Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a dlhodobého finančného 
majetku  /v €/ 

  

Číslo 
riadku  

  Obstarávacia cena   

Položka majetku  

31.12.  
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 

31.12.  
 bežného 
účtovného 
obdobia 

a  b 1 2 3 4 5 
Drobný dlhodobý nehmotný majetok 04 1 069,04  0  1 069,04 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 05 5709,35 3200,00   8 909,35 
Dlhodobý nehmotný majetok spolu  
(súčet  r. 01 až 07) 

08 6778,39 3200,00 0 0,00 9 978,39 

Pozemky 09 32 511,82 0 0  3 2511,82 
Umelecke zbierky 12 0 50,00 0  50,00 
Stavby 12 1461633,36 129893,98 0  1591527,34 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí 13 14 202,97 9786,00 5577,73  18411,24 
Dopravné prostriedky 14 20 728,06 0   20 728,06 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 17 10 281,00 0 577,04  9703,96 
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 38818,16 142879,98 142879,98  38 818,16 
Dlhodobý hmotný majetok spolu   
(súčet  r. 09 až 20) 

21 1 578 175,37 282 609,06 149 034,75 0,00 1 711 750,58 

Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 191 141,21 0   191 141,21 
Dlhodobý finančný majetok spolu   
(súčet  r. 22 až 29) 

30 191 141,21 0 0,00 0,00 191 141,21 

Neobežný majetok spolu      
( r. 08 + r.  21 + r. 30) 

31 1  776 094,97 285 809,96 149 034,75 0,00 1 912 870,18 



  
Číslo 
riadku  

  

Oprávky a 
opravné 
položky       

Položka majetku  

31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky Presuny 
31.12. bežného 

účtovného 
obdobia 

a  b 6 7 8 9 10 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 04 1 069,04  0  1 069,04 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 05 2 820,02 78,08   2 898,10 
Dlhodobý nehmotný majetok spolu  
(súčet  r. 01 až 07) 

08 3 889,06 78,08 0 0,00 3 967,14 

Stavby 12 358 868,60 18364,26   377 232,86 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí 13 11 541,30 1108,50 5577,73  7 072,07 
Dopravné prostriedky 14 15 981,58 2 925,36   18 906,94 
Drobný dlhodobý hmotný majetok 17 10 281,00  577,04  9 703,96 
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 16 898,16 21 920,00   38 818,16 
Dlhodobý hmotný majetok spolu   
(súčet  r. 09 až 20) 

21 413 570,64 44 318,12 6154,77 0,00 451 733,99 

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej 
účtovnej jednotke 22 0,00    0,00 
Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti 
s podstatným vplyvom 23 0,00    0,00 
Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 0,00    0,00 
Dlhodobý finančný majetok spolu   
(súčet  r. 22 až 29) 

30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Neobežný majetok spolu      
( r. 08 + r.  21 + r. 30) 

31 417 459,70 44 396,20 6 154,77 0,00 455 701,13 

 
 
  

Číslo 
riadku  

Zostatková hodnota 

Položka majetku  

31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného 
obdobia 

31.12.  
bežného 

účtovného 
obdobia 

a  b 11 12 
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok 05 2 889,33 6011,25 
Dlhodobý nehmotný majetok spolu  
(súčet  r. 01 až 07) 

08 2 889,33 6 011,25 

Pozemky 09 32 511,82 32 511,82 
Stavby 12 1 102 764,76 1 214 294,48 
Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných 
vecí 13 2 661,67 11 339,17 
Dopravné prostriedky 14 4 746,48 1 821,12 
Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 21 920,00 0 
Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný 
majetok 20 0,00 0,00 
Dlhodobý hmotný majetok spolu   
(súčet  r. 09 až 20) 

21 1 164 604,73 1 260 016,59 

Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 191 141,21 191 141,21 
Dlhodobý finančný majetok spolu   
(súčet  r. 22 až 29) 

30 191 141,21 191 141,21 

Neobežný majetok spolu      
( r. 08 + r.  21 + r. 30) 

31 1 358 635,27 1 457 169,05 



 Prehľad o pohybe poskytnutých preddavkov na dlhodobý majetok v €. 
 
Účtovná jednotka nemá obsahovú náplň pre túto položku. 

 

Zásoby  Riadok súvahy 

 Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Zostatok k  
31.12. 

bežného 
účtovného 
obdobia 

a b 1 4 

Materiál 35 5 000,75 8 880,06 

Spolu    5 000,75 8 880,06 

 

Zúčtovanie medzi subjektami 
VS Riadok súvahy 

 Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Zostatok k  
31.12. 

bežného 
účtovného 
obdobia 

a b 1 4 

Ostatné zúčtovanie rozpočtu 
obce a VUC 45 0 0 

Spolu    0 0 

 
Pohľadávka Riadok súvahy Hodnota pohľadávok  Opis  

a 1 2 3 
Dobropis faktury 65 881,92 Dobropis faktury 

Dan z pozemkov 69 0 Dan z pozemkov 

PHM sl.auto,AVIA obec,... 70 203,06 PHM sl.auto,AVIA obec,... 

ŠJ rozdiel TR 5a6 81 998,50 ŠJ rozdiel TR 5a6 

Spojovací účet pri združení 82 164,22 Spojovací účet pri združení 

Spolu    2 247,70   

 

Krátkodobý  finančný majetok Riadok súvahy 

 Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 
Zostatok k  31.12. 

bežného účtovného 
obdobia 

a b 1 2 3 4 

Bankové účty 088 33 277,98 538 545,57 529 263,35 42 560,20 

Ceniny 087 48,00 16 64 0,00 

Pokladnica 086 3 396,31 137 745,41 137 313,45 3 828,27 

Spolu    36 722,29 676 306,98 666 640,80 46 388,47 

 

Časové rozlíšenie aktívne Riadok súvahy 

 Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 
Zostatok k 31.12. 

bežného účtovného 
obdobia 

a b 1 2 3 4 

Náklady budúcich období 111 1 034,00 1 153,29 1 220,11 967,18 

   0,00 0,00 0,00 0,00 

   0,00 0,00 0,00 0,00 

Spolu    1 034,00 1 153,29 1 220,11 967,18 

 



6.2. PASÍVA 
 

Názov Bežné účtovné  
obdobie 

Predchádz. 
obdobie 

Vlastné imanie a záväzky spolu 1 515 652,46 1 403 085,18 
Vlastné imanie  810 637,31 817 432,13 
z toho   
Oceňovacie rozdiely 0 0 
Fondy 0 0 
Výsledok hospodárenia 810 637,31 817 432,13 
Záväzky  256 975,33 153 446,28 
z toho    
Rezervy 800,00 6 154,90 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 0 
Dlhodobé záväzky 151,27 168,05 
Krátkodobé záväzky 47 468,42 22 713,68 
Bankové úvery a výpomoci 190 302,00 117 210,00 
Časové rozlíšenie 448 039,82 432 206,77 

 

Názov položky   

 Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho účtovného 
obdobia 

 Zvýšenie   Zníženie  Presun 
Zostatok k 31.12. 

bežného účtovného 
obdobia 

a 1 2 3 4 5 

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Zákonný rezervný fond 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné fondy 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov 793 804,61 0 311,73 23627,52 817 120,40 

Výsledok hospodárenia  23 627,52 0 6483,09 -23627,52              -6 483,09 

Spolu 817 432,13 0 6794,82 0,00 810 637,31 

Položka rezerv    
Číslo  
riadku 

 Výška k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Presun Tvorba   Zníženie  Zrušenie 

Výška k 
31.12. 

bežného 
účtovného 
obdobia 

Predpokladaný 
rok použitia 

rezerv 

a b 1 2 3 4 5 6 7 

Rezervy zákonné krátkodobé 01             

Mzdy za dovolenku vrátane sociálneho zabezpečenia 02 5 354,90 0,00 0 5 354,90 0,00 0 2015 

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky  04 800,00 0,00 800,00 800,00 0,00 800,00 2015 

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 02 až  r. 10) 11 6 154,90 0,00 800,00 6 154,90 0,00 800,00 x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Záväzky podľa doby splatnosti v €    

Záväzky podľa doby splatnosti  číslo riadku 
Zostatok k 31.12. 

bežného účtovného 
obdobia  

Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

a b 1 2 

Záväzky v lehote splatnosti 
z toho: 01 47 468,42 22 713,68 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane  02 47 468,42 22 713,68 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 151,27 168,05 

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04     

Záväzky po lehote splatnosti 05 0,00 0,00 

Spolu  
(súčet r. 140 a 151 súvahy) 

06 47 619,69 22 881,73 

 

Záväzky podľa doby  splatnosti Výška v € 
K 31.12.2014 

Výška v € 
K 31.12.2013 

Krátkodobé záväzky /r151/ 
spolu z toho: 

 
47 468,42 

 
22 713,68 

Záväzky v lehote splatnosti 
 

47 468,42 22 713,68 

Záväzky po lehote splatnosti 
 

0 0 

Dlhodobé záväzky /r140/ 
spolu z toho: 

151,27 168,05 

Záväzky v lehote splatnosti zo SF 
 

151,27 168,05 

Záväzky po lehote splatnosti 
 

0 0 

Spolu (súčet riadkov súvahy 140 a 151 ) 
 

47 619,69 22 881,73 

 

 Bankové úvery         

Druh bankového úveru podľa splatnosti  

Charakter 
 

Bankového 
úveru 

Mena                
Úroková  
sadzba v 

% 

Dátum 
 splatnosti  

 Výška k 31.12. 
bežného  

účtovného  
obdobia  

 Hodnota 
k 31.12. bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

 Popis  
zabezpečenia  

úveru  

a 1 2 3 4 5 6 7 

Dlhodobý úver - Rekonštrukcia Verejného osvetlenia investičný EUR 4,167 21.12.2021 55 988,00 63 992,00 Záložné právo 

Dlhodobý úver - Projektová dokumentácia Protipovodňové opatrenia investičný EUR 3,967 21.10.2016 8 460,00 12 876,00 blankozmenka 

Dlhodobý úver - Regenerácia centra obce  investičný EUR 3,713 21.2.2022 35 854,00 40 342,00 blankozmenka 

Dlhodobý úver – Nadstavba MS  investičný EUR 2,89 21.6.2024 90 000,00 0 blankozmenka 

Spolu           190 302,00 117 210,00   

 

 Významné položky  časového rozlíšenia na strane pasív       

Časové rozlíšenie 
pasívne Riadok súvahy 

 Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

Prírastky Úbytky 

Zostatok k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Opis významných  
položiek časového  

rozlíšenia 

a b 1 2 3 4 5 

Výnosy budúcich 
období 182 432 206,77 21 809,30 5 976,25 448 039,82   

   0,00 0,00 0,00 0,00  

Spolu    432 206,77 21 809,30 5 976,25 448 039,82   



 Spôsob a výška poistenia majetku 
 
Majetok je poistený pre prípad   požiarne nebezpečia            až do výšky  324,25 € 
Majetok je poistený pre prípad   živelné nebezpečia               až do výšky  431,95 € 
Majetok je poistený pre prípad   voda z vodov. zariadení      až do výšky  179,01 € 
Majetok je poistený pre prípad   krádež a lúpež                     až do výšky    92,96  € 
Majetok je poistený pre prípad   všeobecná zodpovednosť    až do výšky    96,14 € 
Majetok je poistený pre prípad   elektronika                          až do výšky     49,45 € 
Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok  
 
Obec Kunerad má zriadené záložné právo v prospech záložného veriteľa t.j. Slovenská záručná a rozvojová banka a.s., 
sídlo Štefánikova 27, 814 99 Bratislava  na dlhodobý majetok, ktorý je zapísaný na liste vlastníctva č. 471 kat. územie 
Kunerad s nasledovným určením: 

a) Pozemky - parcely registra “C“ evidované na katastrálnej mape: 
Parcela č. výmera v m2   Druh pozemku 
55  495    Zastavané plochy a nádvoria 
56/6  124   Zastavané plochy a nádvoria 
 
b) Stavby zapísané na liste vlastníctva: 
Súp. č.        na parc.č.        Popis stavby 
60   55   OBECNÝ ÚRAD 
274   56/6   POŽIARNA ZBROJNICA 
 
Spoluvlastnícky podiel: 1/1 

 
7.  PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU  k 31.12.2014 
 

Druh bankového úveru podľa splatnosti  

Charakter 
 

Bankového 
úveru 

Mena                
Úroková  
sadzba v 

% 

Dátum 
 splatnosti  

 Výška k 31.12. 
bežného  

účtovného  
obdobia  

 Hodnota 
k 31.12. bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného obdobia 

 Popis  
zabezpečenia  

úveru  

a 1 2 3 4 5 6 7 

Dlhodobý úver - Rekonštrukcia Verejného osvetlenia investičný EUR 4,167 21.12.2021 63 992,00 63 992,00 Záložné právo 

Dlhodobý úver - Projektová dokumentácia Protipovodňové opatrenia investičný EUR 3,967 21.10.2016 12 876,00 12 876,00 blankozmenka 

Dlhodobý úver - Regenerácia centra obce  
Dlhodobý úver – Nadstavba MS 
 

Investičný 
investičný 

 

EUR 
EUR 

 

3,713 
2,89 

 

21.2.2022 
21.6.2024 

 

40 342,00 
90 000,00 

 

40 342,00 
0 
 

Blankozmenka 
Blankozmenka  

 
 

Spolu           190 302,00 117 210,00   

 
Obec Kunerad uzatvorila v roku 2011 Zmluvu o úvere na Rekonštrukciu verejného osvetlenia , 
Zmluvu o úvere na Projektovú dokumentáciu Protipovodňové opatrenia obce Kunerad a v roku 2012 
Zmluvu o úvere na spolufinancovanie Regenerácia centra obce Kunerad . V roku 2014 obec 
uzatvorila zmluvu o úvere na Nadstavbu MŠ. Úvery sú dlhodobé .  Splátky úverov budú mesačne 
a splátky úrokov budú mesačne. 
 

 Pri účtovaní potravín v roku 2014 v školskej jedálni bolo hospodárenie vyrovnané, nebol 
vytvorený zisk ani strata. 

 
 
 
 
 
 



8. HOSPODÁRENIE PRÍSPEVKOVÝCH  ORGANIZÁCIÍ 
  
Obec Kunerad v roku 2014 nebola zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácií. 

 
 

9. PREHĹAD O POSKYTNUTÝCH  ZÁRUKÁCH  
 

Obec Kunerad v roku 2014 neposkytla žiadne záruky. 
 

10. PODNIKATEĽSKÁ  ČINNOSŤ 
 

Obec Kunerad v roku 2014 nevykonávala podnikateľskú činnosť. 
 

11. FINANČNÉ USPORIADANIE  FINAN ČNÝCH  VZŤAHOV  VOČI: 
a/ zriadeným a založeným právnickým osobám 
b/ ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 
c/ štátnemu rozpočtu 
d/ štátnym fondom – subjekt mimo verejnej správy 
e/ ostatným subjektom v rámci verejnej správy 
 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec Kunerad finančne 
usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 
osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky 
svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom 
iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

A.  Finančné usporiadanie voči zriadeným  a založeným právnickým osobám 
Obec neposkytla finančné prostriedky k založeným právnickým ani fyzickým osobám. 
 

B. Finančné usporiadanie voči  ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom: 
a/ Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 01/2013  o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce, 
právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na 
všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
 
Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2014 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2014 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 
Telovýchovná jednota - bežné výdavky 1 600,00 € 1 600,00  € 0 

Rímskokatolícka cirkev Žilina 186,00 € 186,00  € 0 

Dagmar Zadorova – Tanečná škola 910,00 € 910,000  € 0 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade  
sVZN č. 01/2013  o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce. 
 
 



C. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 
 
1. Zúčtovanie prijatých transferov v členení  podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 

Dotácie a transfery – zúčtovanie: 
Názov zostatku  v členení 
podľa štruktúry súvahy 

/riadky súvahy 134 až 139/ 
/záväzok/ 

Stav  
záväzku 

k 31.12.2013 

Druh  
transferu 
/bežný, 

kapitálový/ 

Príjem   
bežného/ 

kapitálového 
transferu 

 
+ 

Zúčtovanie  
do výnosov 

bežného 
účtovného 
obdobia 

- 

Zúčtovanie  
do výnosov 
budúcich 
období  

/účet 384/ 
- 

Stav  
záväzku 

k 31.12.2014 
z dôvodu 
prijatých 
transferov 

Účet 357        

Okresný úrad 
Vojnové hroby 

0 bežný 60,72 60,72 0 0 

Okresný úrad školstva 
Základna škola  
+ vzdelav.poukazy 
/bez právnej subjektivity/ 

8367,75 bežný 86 212,00 80 316,28 88,80 14 263,47 

Okresný úrad školstva 
Základna škola  
Znevyhodnené prostr. 
/bez právnej subjektivity/ 

0 bežný 103,00 103,00 0 0 

ÚPaSV Hmotná núdza 0 bežný 212,55 212,55 0 0 

MVSR  stavebný 0 bežný 914,19 914,19 0 0 

Okresný úrad  
 Hlásenie obyvat. 

0 bežný 324,39 324,39 0 0 

Okresný úrad  
životné prostredie 

0 bežný  92,13 92,13 0 0 

MV SR 
cestná a pozem. Doprava 

0 bežný 42,47 42,47 0 0 

Okresný úrad 
Voľby prezident 

0 bežný 1230,00 1230,00 0 0 

Okresný úrad 
Voľby komunálne 

0 bežný 540,85 540,85 0 0 

Okresný úrad 
Voľby europarlament 

0 bežný 836,42 836,42 0 0 

Okresný úrad školstva 
Materská škola 
/dotácia na deti predškol./ 

0 bežný 2 224,00 2 224,00 0 0 

MK SR obecná knižnica 0 bežný 500,00 500,00 0 0 

UPASV Rodinné pridavky 0 bežný 141,12 141,12 0 0 

EU UPASV službách zam. 0 bežný 1117,81 1117,81 0 0 

ŠR UPASV službách zam. 0 bežný 197,25 197,25 0 0 

       

Spolu  8367,75 0 94 748,90 88 853,18 88,80 14 263,47 

 

 
 
 
 
 



D.  Finančné usporiadanie voči štátnym fondom subjekty mimo verejnej správy 
 
 Obec Kunerad  v roku 2014 dostala dotáciu na bežné výdavky z Lesov SR na opravu miestnej 
komunikácie a dar z Nadácie Spoločne pre región so sídlom Žilina  na účel – ochrana a podpora 
vzdelávania a podpora športu detí a mládeže 
 
Poskytovateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2014 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2014 

 
- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 
Lesy SR š.p. Banská Bystrica 1 500,00 € 1 500,00 € 0 

Nadácia pre región pre ZS 258,78 € 258,78 € 0 

Nadácia pre región pre MS 3184,38 € 1 489,82 € 1 694,56 

    

K 31.12.2014   bola dotácia vyúčtovaná  a účelovo zrealizovaná okrem rozdielu pre Nadáciu pre región 
Žilina, kde podľa zmluvu môžeme zúčtovať a vyčerpať do 31.12.2015 

 
 
 
E.  Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 
a/ Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade s § 7 ods.2 zákona č. 583/2003 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách  územnej samosprávy   - výdavky rozpočtu obce.  

 
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie : uviesť  
- bežné výdavky 
- kapitálové výdavky 

- 1 - 

Suma  poskytnutých 
prostriedkov  
v roku 2014 

 
- 2 - 

Suma  použitých 
prostriedkov 
v roku 2014 
 

- 3 - 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 
 
 

- 4 - 
Mesto ZA - Centrum voľného času - Žirafa 36,00 € 36,00  € 0 

K 31.12.2014   bola dotácia vyúčtovaná  a účelovo zrealizovaná. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



12. HODNOTENIE  PROGRAMOVÉHO  ROZPOČTU  OBCE ZA ROK 2014    
       K 31.12.2014 
 
Príloha č.1: Hodnotenie plnenia programov obce Kunerad za rok 2014 v  €     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
V Kunerade,  dňa : 13.04.2015 
 
 
Vypracovala: Jozefa Vandlíková     Mgr.Monika Kavecká  
         starostka obce 
 
Vyvesené:  14.04.2015 

 

Zvesené:     

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


